

# WIADOMOŚCI SPORTOWE GAZETY PORANNEJ

Nr. 81

Dodatek tygodniowy do Nr. 8395 z dnia 28 stycznia 1927.  
pod redakcją Narcyza Süßermanna.

## Ukraińcy nawiązują kontakt z polskim sportem!

DZIŚ ODBĘDĄ SIĘ WSTĘPNE PERTRAKTACJE.

Lwów, 27. stycznia.

Dnia 22. bm. odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie lwowskiego ukraińskiego klubu sportowego „Ukraina”. Zgromadzenie zwołane zostało z powodu rezygnacji dotychczasowego prezesa Ukrainy p. dr. Sawczaka, oraz w celu ustalenia dalszej linii działania klubu w związku z likwidacją rozłamu w polskim piłkarstwie i wynikającą z tego izolacją „Ukrainy” jako nie należącej do Związku państwowego.

Chodziło więc jak widać o problem zasadniczy, to też dyskusja była bardzo ożywiona, padły liczne argumenty pro i contra, ostatecznie uchwalono rezolucję, nakładającą na Zarząd obowiązek nawiązania pertraktacji w sprawie wstąpienia „Ukrainy” do lwowskiego Zw. Okręgowego Piłki Nożnej. Charakterystyczną rzeczą jest że rezolucja przeszła ogromną większością głosów przy kilku wstrzymujących się i dwóch głosach przeciw.

Fakt powyższy nie jest właściwie niespodzianką. Już od szeregu tygodni dawały się słyszeć w ukraińskich kołach sportowych krytyczne głosy na temat niepotrzebnego i sprzecznego z własnymi interesami odosobnienia ukraińskiego ruchu sportowego od państwowych organizacji sportowych. Odzwierciedleniem prądów tych był artykuł, który pojawił się swego czasu w „Dile”, stwierdzający bez ogródek, że utrzymanie kontaktu z polskimi klubami leży bezwzględnie w interesie klubów ukraińskich, dowodem czego był rok ubiegły, w którym „Ukraina” dzięki ściślejszym stosunkom z czołowymi klubami Lwowa odniosła materialne i sportowe korzyści. Autor zdając sobie sprawę, że z likwidacją rozłamu nastąpi też i zerwanie kontaktu z polskim sportem, domaga się rewizji dotychczasowego stanowiska, godzącego we własne interesy.

Wynik nadzwyczajnego walnego zgromadzenia świadczy, że w sporcie ukraińskim zwyciężyły prądy umiarkowane, kierujące się trzeźwym sądem rzeczywistości.

Ze stanowiska sportowego należy przemianę tę powitać z pełnym zadowoleniem. Ramy organizacji sportu są dostatecznie szerokie. Dozwalają one na zachowanie narodowych właściwości i cech, na osiąganie bezpośrednich celów, przy równoczesnym podporządkowaniu ich jedynej wielkiej idei — odrodzenia fizycznego.

Spodziewamy się zatem, że w imię tej idei kierownicy polskiego sportu

nie odtrąca wyciągniętej dłoni, domagać się jednak będą podporządkowania się pod ogólnie przyjęte i ustalone normy!

Jak się dowiadujemy, w dniu dzisiejszym zjawia się na posiedzeniu Zarządu Lwowskiego Okręgowego Zw. Piłki Nożnej delegacji „Ukrainy” w celu przeprowadzenia wstępnych rozmów. Ze strony ukraińskiej wysuwane

są jako postulaty: a) zaliczenie „Ukrainy” do klasy A, b) dopuszczenie języka ukraińskiego w korespondencji z LZOPN-em, c) pozwolenie przeprowadzenia rozgrywek z klubami ukraińskimi, stojącymi poza Związkiem. Uważamy, że żądania powyższe umożliwiają stworzenie platformy, która doprowadzi do szczęśliwego sfinalizowania pertraktacji. N. S.

## Ceram najał otwarcia Igrzysk Olimpijskich.

JAK TO BĘDZIE W AMSTERDAMIE? — FORMUŁA PRZYSIĘGI — O CZEM KAŻDY OBYWATEL POLSKI PAMIĘTAĆ POWINIEN!

Lwów, 27. stycznia.

Igrzyska Olimpijskie, które począwszy od 1896 roku odbywają się co cztery lata, są świętem całego świata sportowego, dniami wesela, szczęścia i radości życia, wielkim hymnem odrodzenia i zyczenia światu. To też ich otwarcie jest obchodzone nadzwyczaj uroczysto, a tradycyjni ceremonjaliści na wzrach i uczestnikach pozostawia niezalutę wyprost wrażenie.

Jak cztery lata temu w Paryżu, tak i w roku bieżącym w Amsterdamie olbrzymi stadion olimpijski zacznie się wypełniać na długi czas przed godziną oficjalnego otwarcia. Załoczą kilkadziesiąt chorągwi państw uczestniczących, rozlegną się dźwięki kilku orkiestr, a połączone chóry zagrzmia triumfalnymi pieśniami. Jeszcze chwili i z dźwiękami marszu wkroczą za czołową na bieżnię reprezentacje kilkunastu narodów. Przed każdą z nich zobaczymy tablicę z nazwą narodu, oraz sztandar. Kwiat młodzieży! Siła i zdrowie bije z nich! Obchodzą, stadion i ustawiają się na boisku z chorągwami na czołe.

Na trybunie ukazuje się prezes Holenderskiego Komitetu Olimpijskiego w krótkich słowach zwraca się do obecnego Naczelnika Państwa, aby zechciał ogłosić otwarcie Igrzysk. Setki tysięcy oczu zwraca się na honorową łóżę. Książę wstaje i przez olbrzymi megafon wypowiada sakramentalną formułę.

„Proklamuję otwarcie Igrzysk Olimpijskich w Amsterdamie dla uczczenia IX-tej Olimpiady ery nowożytnej”.

Przy dźwiękach fanfary olbrzymi biały sztandar olimpijski z pięcioma splecionymi kołami wznosi się na główny maszt, okrzyki tłumów, wiwaty grzmot armatnich wystrzałów łączą się w chór bijący w niebo, a setki gołębi, wypuszczonych z klatek, wieszczą swaą radością fakt.

## IGRZYSKA OLIMPIJSKIE DADZĄ BOGATY MATERJAŁ LEKARSKI.

Metodyczne badania zawodników.

Lwów, 27. stycznia.

Lekarze, a przede wszystkim lekarze sportowi, zainteresowali się niezmiernie żywo Zimowymi Igrzyskami Olimpijskimi w St. Moritz. Przy pomocy przewodniczącego Komisji lekarsko-sportowej przy Szwajcarskim Związku Narodowym wychowania fizycznego, dr. Knolla — kontakt pomiędzy światem lekarskim a Komitetem Igrzysk został nawiązany i współpraca lekarzy zapewniona.

Program tej współpracy opracował dr. Loevy, kierownik Szwajcarskiego Wysokogórskiego Instytutu w Davos, a Szwajcarski Czerwony Krzyż na cele badań lekarskich w czasie zawodów olimpijskich buduje specjalny barak w bezpośredniej bliskości miejsc startu biegów narciarskich. Tam mają być badania zarówno przed, jak i po zawodach wszyscy startujący, a więc narciarze, hokeiści i łyżwiarze.

W szczególności uruchomione zostaną następujące działy lekarskie: Oddział badania miary i wagi, który da nam obraz budowy ciała zawodników, oraz ich przynależności do pewnego typu antropologicznego.

Oddział badania oddechu, zaobserwuje funkcje oddechowe po wykonaniu różnorodnych, nieraz bardzo ciężkich ćwiczeń.

Oddział badania obiegu krwi da nam dokładne dane fizjologiczne pracy serca. Wreszcie w ostatnim dziale mają być badania przemiana materji.

Po ukończeniu Igrzysk, mianowicie dnia 20. lutego odbędzie się w St. Moritz zebranie lekarzy sportowych, mające na celu zobrazowanie dokonanych doświadczeń i badań, na dalszym zaś planie, obierające sobie za cel założenie międzynarodowego stowarzyszenia medycyny sportowej.

Z Polski zaproszony został do współpracy p. mjr. dr. Dyboski ze Lwowa.

## PRZYGOTOWANIA OLIMPIJSKIE W AUSTRJI.

Lwów, 27. stycznia.

Austria pomalutku załatwia swe kłopoty przedolimpijskie. Rząd przyznał Austriackiemu Komitetowi Olimpijskiemu subsydjum w sumie 25.000 szylingów na przygotowanie ekspedycji olimpijskiej oraz przyrzekł, iż sprawą treningów zawodników zajmie się jeden z nauczycieli akademji wychowania fizycznego.

Jak widać z tego, Austria jest w przygotowaniach przedolimpijskich mocno zapóźniona i dała się wraz z szeregiem innych państw ubiec Polsce, która od szeregu już miesięcy planowo i energicznie prowadzi akcję przygotowania do Igrzysk Olimpijskich.

# Reorganizacja Polskiego Zw. Piłki Nożnej.

## DECENTRALIZACJA, CZYLI SZTUCZNE WYWOŁANIE ROZGARDJASZU.

Lwów, 27. stycznia.

Statut nowego P. Z. P. N., uchwalony w Warszawie, dnia 15 bm., przeprowadza gruntowną decentralizację nowego związku. Czy zmiany te, które należy przeprowadzić z największą ostrożnością, okażą się celowe, to nam pokaże dopiero przyszłość.

Według zasad tegoż statutu ma w przyszłości przypadać jeden związek okręgowy na każde województwo, czyli na 16 województw ma przypadać 16 O. Z. P. N. — Tymczasowo pozostawia statut 9 dotychczasowych okręgów, do których mają w roku bież. dojść trzy nowe: kielecki, z siedzibą w Radomiu, Sosnowcu lub Częstochowie, tarnopolski w Tarnopolu i stanisławowski w Stanisławowie. Zasady te należy uważać za teorię, którą życie może obalić każdej chwili, już zrobiono dla Pomorza wyjątek, dodając temu związkowi powiaty Bydgoszcz, Inowrocław i Szubin z Poznańskiego. Do G. Śląska dołączono część Krakowskiego i Śląsk Cieszyński. Zagłębie Dąbrowskie, które gwałtem się pcha do G. Śląska, ma stworzyć odrębny związek z Radomiem i Kielcami.

Podokręg radomski, który dotychczas należał do Warszawskiego Związku i który stale narzekał na ten związek, otrzymuje separację i ma możliwość usamodzielnienia się. I co się okazuje? Teraz Radom zapłonął ogromną miłością do Warszawy i rezygnuje z niepodległości, a tymczasem stolica jest rada, że się pozbyła pupila, gdyż 6 klubów A-klasowych warszawskich musiało corocznie jechać 250 km. do Radomia na zawody o mistrzostwo.

Lwowski Z. O. P. N. ma samodzielnąć dwa okręgi, Tarnopol i Stanisławów.

Faktem jednak jest, że ani Tarnopol, ani Stanisławów nie zachwyca się tym projektem z tej prostej przyczyny, że nie czuje się na siłach utrzymania własnego okręgu. Ośrodku te wysuwają natomiast projekt stworzenia tarno-

polisko-stanisławowskiego podokręgu i to jedynie dla gier towarzyskich klasy A i B, oraz mistrzowskich w klasie C.

Lublin ma oddać województwo wolińskie i poleskie jako samodzielne okręgi, co jednakże jest absurdem ze względu na zbyt małą ilość klubów (21) w całym okręgu lubelskim na terenie wymienionych trzech województw!

Wileński Z. O. P. N. ma chwilowo zatrzymać województwo nowogrodzkie w charakterze podokręgu.

Warszawa pozbyła się Radomia, a otrzymała Włocławek i Nieszawę od Pomorskiego Związku. Nabytek ten jest niefortunny, gdyż ze względów komunikacyjnych (40 km. do Torunia, a około 200 km. do Warszawy) dążą miasta te wybitnie ku Pomorzu. Po za tem teren ten należy do D. O. K. Toruń, co również przemawia za pozo-

stawieniem tychże miast przy ich dotychczasowym okręgu.

Łódzki i Poznański Okręg pozostały bez zmiany.

Według nowego statutu okręgi mają wielką samodzielność w swej pracy i mogą tworzyć podokręgi na następujących warunkach: 1) podokręg rozgrywkowy, 2) podokręg półautonomiczny, 3) podokręg autonomiczny.

Pierwszą komórką organizacyjną jest podokręg rozgrywkowy, który tworzy na czas rozgrywek o mistrzostwo a który zostaje kierowany z siedziby okręgu.

Podokręg autonomiczny ma własny Wydział Gier i własny Zarząd wybierany przez kluby, należące do podokręgu. Podlega on jednakże tak Wydziałowi Zarządowi, jak i Wałnemu Zebraniu Okręgu.

## Thunberg mistrzem Europy w jeździe szybkiej na lodzie.

### POJEDYNEK FINLANDJI Z NORWEGJĄ.

Lwów, w styczniu.

Ubiegłej soboty i niedzieli odbyły się w Oslo mistrzostwa Europy w jeździe szybkiej na lodzie z udziałem najlepszych zawodników Norwegii, Finlandji, Szwecji i Holandji.

Zawody te były pewnego rodzaju pojedynkiem między mistrzem miasta Evensenem (Norwegia) a mistrzem z 1925 r. Thunbergiem (Finlandja). Zwyciężył Thunberg po ciężkiej walce, zdobywając w obecności króla Norwegii i 20.000 widzów tytuł mistrza Europy.

W sobotę odbyły się biegi na 500 m. i 5000 m., które dały następujący rezultat: 500 m. 1) Thunberg (Finlandja) w bajecznym czasie 43,8 sek., 2) Evensen (Norwegia) 44,1, 3) Olsen (Norwegia) 44,4 sek., 4) Roubt Larsen

(Norwegia) 44,6, 5) Pedersen (Norwegia) 44,7.

5.000 m. 1) Evensen 8.37,6, 2) Thunberg 8.37,9, 3) Ballangrund (Norwegia) 8.46,8, 4) Larsen 8.50,7. W niedzielę odbyły się biegi na 1.500 m. i 10.000 m.

1.500 m. 1) Thunberg 2.23,2, 2) Larsen (Norwegia) 2.22,7, 3) Ballangrund (Norwegia) 2.23,7, 4) Evensen 2.24,3.

10.000 m. 1) Ballangrund (Norwegia) 18.01,9, 2) Evensen 18.03,3 3) Thunberg 18.03,8, 4) Seutnaab (Finlandja).

W ogólnej klasyfikacji: 1) Thunberg (Finlandja), 2) Evensen (Norwegia). Obaj wyżej wymienieni mistrze spotkają się ponownie 5. lutego w Davos na zawodach o mistrzostwo świata.

## Rewja 24 narodów w St. Moritz.

Lwów, 27. stycznia.

Lista zgłoszeń na II-gie Zimowe Igrzyska Olimpijskie w St. Moritz została zamknięta w dniu 31. grudnia 1927 r. Obejmuje ona 24 narody, między którymi z krajów pozaeuropejskich figurują: Argentyna, U. S. A., Japońska i Kanada. Ta imponująca ilość konkurentów, wśród których nie brak ani jednego z pośród przodujących w sportach zimowych, daje nam przedsmak wielkości, oraz wspaniałego rozmachu Igrzysk Olimpijskich.

Najliczniej zostały obsadzone na-

stępujące konkurencje: jazda szybka na łyżwach, biegi narciarskie na 50, oraz na 12 do 18 km. (po 15 zgłoszeń). Za nimi zaś idą kolejno: skoki narciarskie, narciarskie zawody złożone, oraz bobsleigh (po 14 narodów), jazda figurująca pań na łyżwach (13 narodów), jazda figurująca pań na łyżwach, także jazda parami, oraz hockey lodowy (12 zgłoszeń), bieg narciarski patroli wojskowych (9 narodów), skeleton (9 zgłoszeń), wyścigi konne skikjörning (2 narody).

## Komunikat LOZHL Nr. 6.

Lwów, 27. stycznia.

P. 1) Egzamina sędziowskie. Niżej zawiadamia się kandydatów na sędziów hockeyowych, dopuszczonych do egzaminu, a to pp. Rogale, Krejczarka, Sabińskiego, Jaegermana oraz Raczynskiego że egzamin odbędą się w sobotę, 28. stycznia o godz. 7. w w lokalu LKS. Pogoń. Wyżej wymienieni winni się zgłosić punktualnie celem poddania się egzaminowi teoretycznemu

P. 2) Weryfikacja zawodów o Mi-

strzostwo Okręgu. W myśl postanowień przepisów i regulaminów P. Z. H. L. na podstawie protokołów sędziowskich po przyjęciu do wiadomości i zatwierdzeniu zweryfikowano następujące zawody:

W dniu 25. I. Lechja—Czarni 3:0 i 2 p. dla Lechji.

W dniu 25. I. Pogoń—LTL. 1:0 i 2 p. dla Pogoni.

W dniu 1. I. Pogoń—Lechja 1:0 i 2 p. dla Pogoni.

W dniu 1. I. Pogoń—Czarni 6:1 i 2 p. dla Pogoni.

W dniu 6. I. LTL—Czarni 4:0 i 2 p. dla LTL

W dniu 6. I. Lechja—LTL. 2:0 i 2 p. dla Lechji.

I. miejsce S. H. Pogoń, punktów zdobytych 6, stosunek bramek 8:1.

II. miejsce S. H. Lechja, punktów zdobytych 4, stosunek bramek 5:1.

III. miejsce L. T. L., punktów zdobytych 2, stosunek bramek 4:3.

IV. miejsce S. H. Czarni, punktów zdobytych 0, stosunek bramek 1:13.

Wobec powyższego tytuł mistrza Okręgu na rok 1927/28 zdobywa Sekcja hockeyowa K. S. Pogoń.

W myśl postanowień i przepisów PZHL., klub zajmujący ostatnie miejsce w tabeli gier zawodów o mistrz Okręgu, w tym wypadku Czarni, winien rozegrać zawody, decydujące o pozostaniu, względnie o spadnięciu z klasy wyższej do niższej.

P. 3) Mistrzostwa B-kl., do udziału których zgłosiły się ŻKS. Hasmonia Pogoń II., AZS., oraz LTL. II., zaczęły się w dniu 26 i trwają do 29. stycznia, o czym zawiadamia się zainteresowane kluby. Dalejszy ciąg rozgrywek o „Nagrodę Dziennika Lwowskiego“ nastąpi w sobotę i niedzielę, 28. i 29., po dwa zawody codziennie, w tym samym porządku, jak zostały wylosowane.

P. 4) Sekretariat L. O. Z. H. L. urzęduje co piątku w lokalu Pogoni od 7—8 wieczorem, gdzie udziela się wszelkich informacji.

P. 5) Zarząd Okręgu poczuwa się do miłego obowiązku złożyć S. H. Pogoni serdeczne gratulacje z okazji zdobycia zaszczytnego tytułu mistrza Okręgu lwowskiego.

Za Zarząd: Prezes Bystrzonowski K. Sekretarz Blicharski T.

## Różne.

Tor saneczkowy na Kisielce został ponownie otwarty po przeprowadzeniu odpowiednich ulepszeń w budowie krzywizn. Niezwykle korzystne położenie toru (dojazd tramwajem 4), oświetlenie elektryczne, jak również nowo otwarty bufet i garderoba zachęca niewątpliwie tak starszych jak i młodzież do korzystania ze zdrowej i godziwej rozrywki, jaką stanowi saneczkarstwo. Zaznaczyć należy, że długość toru wynosi 900 metr., zaś wyściele skrócone do 400 metr. przy pomocy schodów. Tor otwarty jest codziennie od godz. 9 do godz. 13 i od godz. 15 do 21. Wstęp dla młodzieży 20 gr., dla starszych 50 gr. Sezonówki miesięczne w cenie 1 zł. i 2 zł. do nabycia na miejscu.

Klub im. Cyganiewicza zawiadamia, że ćwiczenia bokserskie na „ringu“ odbywają się codziennie od godz. 18-tej pod kierownictwem rutynowanego trenera „Teddy“, w sali restauracyjnej ogrodu im. Kościuszki. Wpisy przyjmuje się codziennie w sklepie p. E. Zimnego przy ul. Zimorowicza 1. 3.

S. N. Lechji podaje do wiadomości, że w niedzielę dnia 29 stycznia 1928 r. odbędzie się w kinie garnizonow. przy ul. Kurkowej 1. 12 odczyt inż. Tyrowicza pt.: „Wycieczki w Alpy Rodniańskie“ z przeżyciami. Ponadto doborowy program kinematograficzny. Początek o godz. 11.

### 33.980 KM. W JEDNEJ GODZINIE!

Francuski łyżwiarz Léon Quaglia ustanowił ubiegłej soboty w Chamoniix nowy rekord światowy, przebiegając w godzinie 33.980 km. Dotychczasowy rekord należał do Holendra De Konicka, który w tym samym czasie przebiegł 32.370 km.

\*

### PONTERESINA NADA CZECHOM OSTATNI SZLIF.

Narciarze czechosłowaccy, którzy z nadzwyczajnym zapałem przygotowują się do występu na Igrzyskach Zimowych, odbędą ostatnich parę treningów w Ponteresina. Ma to im zapewnić maksimum szans przez obycie się z wysokogórskim klimatem, który bezwzględnie mieć będzie duży wpływ na wyniki zawodów.

\*

### WĘGROM NIE ODPOWIADA ROLA KOPCIUSZKA.

Reprezentacyjna węgierska drużyna hockeyowa przeprowadza intensywny trening pod okiem kanadyjskiego trenera Taylora. W tym celu Kanadyjczyk został zaangażowany na cały sezon zimowy do Budapesztu i praca jego — sądzą Węgrzy — znakomicie przyczyni się do podniesienia poziomu gry węgierskiej drużyny olimpijskiej.